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ASUNTO: RESPUESTA A SOLICITUD DE
ACCESO A LA INFORMACION FOLIO 210437424000345

SAN ANDRES CHOLULA, PUEBLA; A 30 DE OCTUBRE DE 2024

ESTIMADO SOLICITANTE
PRESENTE

Con fundamento por lo dispuesto en los articulos 16 fracciones | y IV y 17 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Puebla, y en atencidn a su solicitud de
acceso a la informacion con numero de folio 210437424000345 recibida a través de la Plataforma SISAI
2.0, por medio de la cual se solicita la siguiente informacién:

1. ¢Dentro de la estructura organica autorizado del ayuntamiento se cuenta con un érgano
Interno de Control? 2. ;Para la designacién del titular del 6rgano Interno de Control se
publicé o hizo publica una convocatoria abierta para su eleccion? 3. ¢El titular del 6rgano
Interno de Control fue votado y aprobado en cabildo? ( 4. ;Bajo qué mecanismo fue aprobado
el nombramiento del titular del érgano Interno de Control. 5. ;Qué elementos, perfil y/o
caracteristicas personales tomé en cuenta el Presidente Municipal para proponer al titular
del (5rgano Interno de Control ante el cabildo? 6. ; Qué experiencia tiene el titular del érgano
Interno de Control en las funciones que tiene a su cargo? 7. ;Con cuéanto personal cuenta el
érgano Interno de Control del ayuntamiento? 8. ;Cual es el grado maximo de estudios del
personal adscrito al 6rgano Interno de Control? 9. Justifique la informacion proporcionada
en la pregunta 8. 10. Acciones relevantes del Titular del érgano Interno de Control por el
ejercicio 2024 11. Cuenta con Manual de Organizacién. 12. Cuenta con Manual de
Procedimientos 13. Cuenta con Lineamientos. 14. Cuenta con Manuales Administrativos. 15.
En caso de que la respuesta a las preguntas anteriores sea afirmativa, referir Nombre, fecha
de publicacion, fecha de actualizacién, servidores publicos que autorizaron dichos manuales,
lineamienos. Remitir los documentos. 16. Procedimiento por el cual el titular del érgano
Interno de Control, ha amonestado publicamente a los servidores publicos. 17. El titular del
6rgano Interno de Control tiene facultades para amonestar a servidores publicos o levantar
actas administrativas sin agotar el procedimiento respectivo. 18. De conformidad con la
Curricula de los Servidores Publicos (previamente consultada en esta Plataforma Nacional
de Transparencia) el personal adscrito al 6rgano Interno de Control, cuenta con experiencia
en la materia, que se justifique, funde, motive, compruebe y avale dicha experiencia. 20. En
cuantas capacitaciones a participado el personal del érgano Interno de Control. 21. ;Se
Difunde la visién y mision del Ayuntamiento y del 6rgano Interno de Control? 22. ¢EIl
personal conoce el objetivo general, las atribuciones y los principales procesos y proyectos
a cargo de su area?

GOBIERNO DE =
= RESULTADOS

AV.16 DE SEPT. NUM. 102, CENTRO; SAN ANDRES CHOLULA ~ TEL.2224037000 €9 @SnAndresOficial ) @SnAndresoficial

NN NNH N NHNHYONH NN



1 i CONTIGO conrmua:uos
sanON Gz, =Cambio
Nrdres TRANSPARENCIA “RUmbo

CHOLULA AYUNTAMIENTO 2024 -2027 WWW.SACH.GOB.MX

Derivado de lo anterior, me permito informarle que de conformidad con los articulos 131 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 17 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacidn Publica del Estado de Puebla (LTAIPEP), las Unidades de Transparencia deberan garantizar
que las solicitudes se turnen a todas las Areas competentes que cuenten con la informacion o deban
tenerla de acuerdo con sus facultades, competencias y funciones, con el objeto de que realicen una
busqueda exhaustiva y razonable de la informacidn solicitada, razén por la cual su solicitud fue turnada a
la Contraloria Municipal asi como a la Secretaria de Administracion y Tecnologias de la Informacion de este
H. Ayuntamiento de San Andrés Cholula, quienes informan lo siguiente:

PREGUNTA 1. ;Dentro de la estructura organica autorizado del ayuntamiento se cuenta con un
Organo Interno de Control?

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que si, de conformidad con lo establecido en la Ley Orgénica
Municipal, asi como en el Reglamento Interior de la Administracion Pdblica Municipal del Honorable
Ayuntamiento de San Andrés Cholula.

PREGUNTA 2. ; Para la designacion del titular del 6rgano Interno de Control se publicé o hizo publica
una convocatoria abierta para su eleccion?

RESPUESTA: La Secretaria del Ayuntamiento informa que no se publicé o hizo plblica convocatoria
abierta.

PREGUNTA 3. ¢El titular del 6rgano Interno de Control fue votado y aprobado en cabildo?

RESPUESTA: La Secretaria del Ayuntamiento informa que la designacidn de la persona titular de la
Contraloria Municipal fue votada y aprobada en sesidn de cabildo. Por su parte, la Contraloria Municipal
que la designacion de la actual persona titular de dicha Dependencia fue votada en la primera sesion
extraordinaria de Cabildo de la Administracién 2024 — 2027 de fecha 15 de octubre de 2024.

PREGUNTA 4. ;Bajo qué mecanismo fue aprobado el nombramiento del titular del 6rgano Interno
de Control.

RESPUESTA: La Secretaria del Ayuntamiento informa que el mecanismo para la designacion de la persona
titular de la Contraloria Municipal se realizé conforme a lo establecido en los articulos 78 fraccion XXV y

168 de la Ley Orgéanica Municipal.

PREGUNTA 5. ;Qué elementos, perfil y/o caracteristicas personales tomd en cuenta el Presidente
Municipal para proponer al titular del érgano Interno de Control ante el cabildo?

GOBIERNO DE =
= RESULTADOS

AV.16 DE SEPT. NUM. 102, CENTRO; SAN ANDRES CHOLULA ~ TEL.2224037000 €9 @SnAndresOficial ) @SnAndresoficial

NN NN NN AN NN INNL NN



R i CONTIGO conrmua:uos
sanON Gz, e
Ndres ' TRANSPARENCIA umbo

CHOLULA AYUNTAMIENTO 2024 -2027 WWW.SACH.GOB.MX

RESPUESTA: La Secretaria del Ayuntamiento informa que el perfil considerado para su designacion se
basd en la informacion contenida en el curriculum vitae.

PREGUNTA 6. ;Qué experiencia tiene el titular del 6rgano Interno de Control en las funciones que
tiene a su cargo?

RESPUESTA: Que el articulo 156 fraccion Il de la LTAIPEP establece que una de las formas en las que
el sujeto obligado podréa dar respuesta a una solicitud de informacion es:

Il Haciéndole saber al solicitante la direccion electronica completa o la fuente en donde
puede consultar la informacion solicitada que ya se encuentre publicada,

Que el articulo 77 fraccion XVII de la misma normatividad establece lo siguiente:

Articulo 77. Los sujetos obligados deberan publicar, difundir y mantener actualizada y
accesible en sus sitios web o en los medios disponibles de conformidad con el dltimo parrafo
del articulo 76, de acuerdo con sus facultades, atribuciones, funciones u objeto social, segun
corresponda, la siguiente informacion:

()

XVIl. La informacion curricular, desde el nivel de jefe de departamento o equivalente hasta el
titular del sujeto obligado, asi como, en su caso, las sanciones administrativas de que haya
sido objeto,

Derivado de lo anterior, se informa que la informacidn solicitada se encuentra disponible a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

a) Ingresar a la liga electrdnica www.plataformadetransparencia.org.mx;

b) Elegir la opcidn Informacidn Publica”;

c) En “Estado o Federacidn” seleccionar la opcién “Puebla” y posteriormente en el listado de
Instituciones ubicar la letra “H” y elegir “H. Ayuntamiento de San Andrés Cholula;

d) Dar clic en Obligaciones “Generales”

e) Una vez desplegado el listado de obligaciones, se debera elegir la opcion “Curricula de
funcionarios” — Fraccion XVII;

f) Elegir el ejercicio 2024 y seleccionar el periodo 3er Trimestre; dar clic en “Consultar”

g) Descargar eidentificar la informacion correspondiente a la C. Laura Morales Tapia, Contralora
Municipal.

O bien dando clic, en la siguiente liga electrdnica:
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https://transparencia.sach.gob.mx/archivos_pnt/SECRETARIA DE_ADMNISTRACION/CAPITAL HU
MANO/LAURA%20MORALES.pdf

PREGUNTA 7. ;Con cuanto personal cuenta el 6rgano Interno de Control del ayuntamiento?

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que se trata de veintiséis personas servidoras publicas,
incluyendo personal operativo y titulares de cada éarea.

PREGUNTA 8. ;Cual es el grado méaximo de estudios del personal adscrito al 6rgano Interno de
Control?

RESPUESTA: Que el articulo 156 fraccion Il de la LTAIPEP establece que una de las formas en las que
el sujeto obligado podra dar respuesta a una solicitud de informacion es:

Il Haciéndole saber al solicitante la direccion electronica completa o la fuente en donde
puede consultar la informacion solicitada que ya se encuentre publicada;

Que el articulo 77 fraccion XVII de la misma normatividad establece lo siguiente:

Articulo 77. Los sujetos obligados deberan publicar, difundir y mantener actualizada y
accesible en sus sitios web o en los medios disponibles de conformidad con el dltimo parrafo
del articulo 76, de acuerdo con sus facultades, atribuciones, funciones u objeto social, segun
corresponda, la siguiente informacion:

)

XVIIl. La informacion curricular, desde el nivel de jefe de departamento o equivalente hasta el
titular del sujeto obligado, asi como, en su caso, las sanciones administrativas de que haya
sido objeto,

Derivado de lo anterior, se informa que la informacidn solicitada se encuentra disponible a través de
la Plataforma Nacional de Transparencia de la siguiente forma:

a) Ingresar a la liga electronica www.plataformadetransparencia.org.mx;

b) Elegir la opcidn Informacién Publica”;

c) En “Estado o Federacidn” seleccionar la opcidn “Puebla” y posteriormente en el listado de
Instituciones ubicar la letra “H” y elegir “H. Ayuntamiento de San Andrés Cholula;

d) Dar clic en Obligaciones “Generales”

e) Una vez desplegado el listado de obligaciones, se debera elegir la opcion “Curricula de
funcionarios” — Fraccion XVII;

f) Elegir el ejercicio 2024 y seleccionar el periodo 3er Trimestre; dar clic en “Consultar”
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g) Descargar e identificar la informacidn y filtrar lo correspondiente a la Contraloria Municipal.
PREGUNTA 9. Justifique la informacion proporcionada en la pregunta 8.

RESPUESTA: la informacion solicitada se encuentra disponible a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia de la siguiente forma:

a) Ingresar a la liga electronica www.plataformadetransparencia.org.mx;

b) Elegir la opcion Informacion Publica”;

c) En “Estado o Federacion” seleccionar la opcion “Puebla” y posteriormente en el listado de
Instituciones ubicar la letra “H” y elegir “H. Ayuntamiento de San Andrés Cholula;

d) Dar clic en Obligaciones “Generales”

e) Una vez desplegado el listado de obligaciones, se debera elegir la opcién “Curricula de
funcionarios” — Fraccion XVII;

f) Elegir el ejercicio 2024 y seleccionar el periodo 3er Trimestre; dar clic en “Consultar”

g) Descargar e identificar la informacion y filtrar lo correspondiente a la Contraloria Municipal.

PREGUNTA 10. Acciones relevantes del Titular del 6rgano Interno de Control por el ejercicio 2024
RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que se trata de las contempladas en la Ley General de
Responsabilidades Administrativas, Ley Organica Municipal, Reglamento Interior de la Administracidn
Pdblica Municipal del Honorable Ayuntamiento de San Andrés Cholula, Puebla y el Reglamento Interior de
la Contraloria Municipal del Honorable Ayuntamiento de San Andrés Cholula.

PREGUNTA 11. Cuenta con Manual de Organizacién.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que si.

PREGUNTA 12. Cuenta con Manual de Procedimientos

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que si.

PREGUNTA 13. Cuenta con Lineamientos.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que si.

PREGUNTA 14. Cuenta con Manuales Administrativos.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que no.
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PREGUNTA 15. En caso de que la respuesta a las preguntas anteriores sea afirmativa, referir
Nombre, fecha de publicacion, fecha de actualizacion, servidores publicos que autorizaron dichos
manuales, lineamienos. Remitir los documentos.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa lo siguiente:
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Fecha de Fecha de . - .
Nombre .y i Servidores publicos que autorizan
publicacion actualizacion
Persona titular de la Contraloria
, Municipal titul de |
Manual de Organizacién 10/07/2024 | 22/01/2024 | ‘neipaly personas titulares de fas
Unidades Administrativas a nivel
direccién de la Contraloria Municipal
Persona titular de la Contraloria
Si Municipal titul de |
Manual de Procedimientos 22/01/2024 '|n , qnmpa Y pers'o.nas I urares e. as
actualizacion | Unidades Administrativas a nivel
direccidn de la Contraloria Municipal
. . Persona titular de la Contraloria
Lineamientos para la Sin Municipal ersona titular de la
Operacién del Comité de Etica | 14/11/2024 o unicipal y - p L,
actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y
y Conducta , .
Contraloria Social
Lineamientos para la
Elaboracidn de Manuales de Persona titular de la Contraloria
Procedimientos de | Si Municipal titular de |
roce |.m|en os. e las 12/06/2024 '|n A .unlc?a y persona titular V'e a
Dependencias y Entidades del actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y
H. Ayuntamiento de San Contraloria Social
Andrés Cholula
Lineamientos para el Proceso
de Entrega — Recepcion de la Persona titular de la Contraloria
Administracion Pdblica 13/07/2023 25/06/2024 | Municipal y persona titular de la
Municipal del H. Ayuntamiento Direccion Juridica
de San Andrés Cholula
Reglas para la Elaboracion de
Documentos Informativos de . ,

) ) Persona titular de la Contraloria
las R oY S~ Sin Municipal ersona titular de la
de la Administracion Publica 04/03/2022 . ) p VP N,

R actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y

Municipal del Honorable , .
) , Contraloria Social
Ayuntamiento de San Andrés
Cholula
Sin Persona titular de la Contraloria
Guia General de Auditoria 31/05/2022 . Municipal y persona titular de la
actualizacion . ., o
Direccion de Auditoria
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Lineamientos parala
Elaboracién de Manuales de

Persona titular de la Contraloria

los Medios de Verificacion

actualizacion

Procedimientos de las Sin Municipal y persona titular de la
) . 14/05/2022 o . ., -
Dependencias y Entidades del actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion vy
H. Ayuntamiento de San Contraloria Social
Andrés Cholula
Persona titular de la Contraloria
P Anual de Evaluacid i Municipal ersona titular de la
rograma Anual de Evaluacion 92/04/2024 S'ln N . p y p de
2024 actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y
Contraloria Social
Persona titular de la Contraloria
Guia de Llenado de la Matri Si Municipal ersona titular de la
uia g .ena .(3 ela .a riz 01/03/2023 .m 5 | p y p de
de Administracion de Riesgos actualizacion Direccion de Control, Evaluacion y
Contraloria Social
) ) Persona titular de la Contraloria
Lineamientos para la Sin Municipal ersona titular de la
Operacion de la Contraloria 29/05/2023 o, . p Y P o,
) actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y
Ciudadana , ]
Contraloria Social
L . Persona titular de la Contraloria
Codigo de Etica del H. Sin Municipal ersona titular de la
Ayuntamiento de San Andrés 14/03/2022 o, . p y P -
Cholula actualizacion | Direccion de Control, Evaluacion y
Contraloria Social
) ) Persona titular de la Contraloria
T [ Sin Municipal ersona titular de la
Integracién y Presentacion de 15/12/2021 pal ¥ P

Direccion de Control, Evaluacion y
Contraloria Social

Los documentos se podran consultar y descargar a través de la siguiente liga electrénica:
https://drive.google.com/file/d/1Y3H|IRCpTJxudYwedO0eOYfQO Xws9MT1/view?usp=sharing

PREGUNTA 16. Procedimiento por el cual el titular del 6rgano Interno de Control, ha amonestado
publicamente a los servidores publicos.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que se trata del contemplado en los articulos 77 y 222 de
la Ley General de Responsabilidades Administrativas.

PREGUNTA 17. El titular del érgano Interno de Control tiene facultades para amonestar a servidores
publicos o levantar actas administrativas sin agotar el procedimiento respectivo.
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RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que la persona titular del Organo Interno de Control no tiene
facultades para amonestar a servidores publicos sin agotar el procedimiento correspondiente. La persona
titular del Organo Interno de Control si tiene la facultad para levantar actas administrativas sin agotar el
procedimiento correspondiente.

PREGUNTA 18. De conformidad con la Curricula de los Servidores Publicos (previamente consultada
en esta Plataforma Nacional de Transparencia) el personal adscrito al 6rgano Interno de Control,
cuenta con experiencia en la materia, que se justifique, funde, motive, compruebe y avale dicha

experiencia.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que si, por lo tanto remitase a la respuesta a la pregunta 8
de la presente solicitud de acceso a la informacidn.

PREGUNTA 20. En cuantas capacitaciones a participado el personal del 6rgano Interno de Control.

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que por lo que corresponde al ejercicio 2024 se han tomado
03 capacitaciones.

PREGUNTA 21. ;Se Difunde la visién y misién del Ayuntamiento y del érgano Interno de Control?
RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa que la misidn y vision del Ayuntamiento son difundidas en
el Plan Municipal de Desarrollo y la misién y visidn del Organo Interno de Control son difundidas en el

Manual de Organizacidn de la Contraloria Municipal respectivamente,

PREGUNTA 22. ;(El personal conoce el objetivo general, las atribuciones y los principales procesos y
proyectos a cargo de su area?

RESPUESTA: La Contraloria Municipal informa si.
Sin mas por el momento, le reitero la seguridad de mi mas distinguida consideracion.
ATENTAMENTE

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL HONORABLE
AYUNTAMIENTO DE SAN ANDRES CHOLULA
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